
2023 年 6 月 23 日 

学生の皆さん 

 

附属図書館長 

尾上 孝雄 

 

 昨年度来、電気代高騰に係わる附属図書館の開館時間設定により、皆さんの学修・研究活動に

ご不便を強いてしまっております。 

 昨年より、図書館運営経費に加えて、全学的経費や国の補正予算による支援を活用し大学全体

として数千万円規模を優先的に措置頂いておりますが、附属図書館で必要となる電気代も約 2 倍

に高騰し、現在の開館時間設定にせざるを得ない状況になっておりました。 

 このたび、少しでも皆さんの学修・研究活動支援を拡大すべく、下記のコロナ禍以前の利用状

況を鑑み、授業期の平日において授業終了後の自習・復習等に役立てるよう、総合図書館におけ

る前期授業期の 22 時までの学習スペース開館を行うことにいたしました。また、試験期や卒業

研究の時期についても、休日を含めてできる限り長く開館時間を確保できるよう、後期の開館時

間設定を検討してまいります。 

 学生の皆さんにおかれましては、ご理解のほど、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

総合図書館月別・曜日別 1 日平均利用者数 (2019 年度) 

月 月曜〜金曜 土曜 日曜・祝日 

4 3,394 978 447 

5 4,071 1,158 595 

6 3,971 1,080 665 

7 4,921 1,614 1,305 

8 1,995 722 702 

9 753 389 341 

10 3,078 862 595 

11 3,281 959 715 

12 3,053 917 670 

1 4,340 1,505 781 

2 2,404 957 854 

3 637 310 278 

 

 


